Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  15  »      января       2025 г.                                                                                                 № 16

г. Советский

Об оповещении и информировании должностных лиц

Советского района об угрозе возникновения

или возникновении ЧС (происшествий)

на территории Советского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства

Российской  Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской

Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Советского района,

постановлением администрации Советского района от 08.02.2012 № 276 «О единой дежурно-

диспетчерской службе Советского района»:

1. Утвердить порядок оповещения должностных лиц Советского района об угрозе

возникновения или возникновении ЧС (происшествий) на территории Советского района

(приложение 1).

2. Определить критерии угрозы возникновения или возникновении ЧС (происшествий)

на территории Советского района, в соответствии с которыми производится оповещение

должностных лиц Советского района об угрозе возникновения или возникновении ЧС

(происшествий) (приложение 2).

3. Определить категорию должностных лиц  Советского  района, до которых доводится

информация об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий) на территории

Советского района (приложение 3).

4. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом

Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы Советского района                                               В.Д. Скородумов

Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 15.01.2025 № 16

Порядок оповещения и информировании должностных лиц Советского района

об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий)

на территории Советского района

1. Настоящий порядок определяет задачи и структуру оповещения и информирования

должностных лиц Советского района об угрозе возникновения или возникновении ЧС

(происшествий)  на территории Советского района (далее оповещение и информирование).

2. Основным способом оповещения и информирования должностных лиц

Советского района является доведение информации путем передачи СМС сообщений либо

устно в телефонном режиме.

3. Рабочим местом оповещения и информирования является зал оперативно-дежурной

смены органа повседневного управления единой системы предупреждения и ликвидации ЧС

на муниципальном уровне - Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба Советского района» (далее ЕДДС Советского района), оборудованное

техническими средствами оповещения, сопряженными с каналами и линиями связи общего

пользования.

4. В целях обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения

и информирования при их создании предусматривается создание и использование запасов

мобильных средств связи, оповещения и информирования, а также финансовых средств для

оплаты их функционирования.

5. ЕДДС Советского района создают и поддерживают в готовности запасы средств

оповещения и информирования на основании решения руководителя ЕДДС Советского

района.

6. В целях поддержания в готовности систем оповещения и информирования

руководитель ЕДДС Советского района планирует и проводит проверки систем оповещения

и информирования не реже чем 1 раз в неделю путем передачи СМС сообщения начальнику

отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации

Советского района или лицу исполняющему его обязанности.

7. Эксплуатационно-техническое обслуживание средств оповещения и

информирования организуется ЕДДС Советского района и проводится предприятиями связи

и вещания на договорных условиях.

8. Оплата услуг связи для передачи информации производится в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации

9. Ответственность за своевременное оповещение и информирование должностных

лиц Советского района, исправность технических средств оповещения, а также их

готовность к проведению оповещения и информирования  несет директор ЕДДС Советского

района.

10. Решение о проведении оповещения и информирования принимается начальником

смены (старшим оперативным дежурным) ЕДДС Советского района на основании

полученной информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий)

на территории Советского района в соответствии с критериями угрозы возникновения или

возникновении ЧС (происшествий) на территории Советского района, утвержденным

настоящим постановлением.

11. Оповещение и информирование проводится при поступлении первичной,

подтвержденной информации о происшествии и в дальнейшем по мере необходимости

(реагирование, ликвидация последствий происшествия и т.д.).

Оповещение и информирование проводится посредством доведения СМС сообщений

до должностных лиц Советского района не позднее чем 10 минут после получения

первичной информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий).

12. В случае если по техническим причинам передача СМС сообщений

не представляется возможным, то оповещение и информирование проводится в телефонном

режиме, а информация об отсутствии возможности проведения СМС информирования

немедленно доводится до директора ЕДДС Советского района.

13. Директор ЕДДС Советского района при получении информации об отсутствии

возможности передачи оперативно-дежурной сменой СМС сообщений безотлагательно

принимает меры направленные на устранение неисправности оборудования, либо

устранения других причин послуживших причиной отсутствия возможности проведения

СМС информирования, при этом незамедлительно доводит данную информацию до

начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Советского района.

14. В случае отсутствия должностного лица, указанного в приложении 3 (отпуск,

командировка, временная нетрудоспособность) лицо, исполняющее его обязанности должно

не позднее 12.00 первого дня исполнения обязанностей проинформировать оперативно-

дежурную смену ЕДДС Советского района об ответственном должностном лице

соответствующей организации с указанием Ф.И.О. и номера сотового телефона.

Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 15.01.2025 № 16

Критерии угрозы возникновения или возникновении ЧС (происшествий)

на территории Советского района, в соответствии с которыми производится

оповещение должностных лиц Советского района об угрозе возникновения

или возникновении ЧС

№

п.п.

Индекс

происшествия

Критерии информации

1. 1. Угроза возникновения чрезвычайной ситуации, возникновение

чрезвычайной ситуации (в соответствии с требованиями

Приказа МЧС России от 5 июля 2021 г. № 429 «Об установлении

критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера» )

2. 2. Техногенные пожары

3. 2.1. Любой факт возникновения техногенного пожара на территории

Советского района

4. 3. Природные пожары

5. 3.1. Любой факт возникновения природного пожара на территории

Советского района

6. 4. Выявление термических точек

7. 4.1. Любой факт выявления космомониторингом термических точек на

территории Советского района и результат их проверки

8. 5. Дорожно-транспортные происшествия (ДТП)

9. 5.1. ДТП с гибелью 1 и более человека

10. 5.2. ДТП при котором получили травмы 1 и более человек

11. 5.3. ДТП с общественным транспортом

12. 5.4. ДТП с автомобилями и другим транспортом осуществляющих

перевозку опасных грузов

13. 5.5. ДТП повлекшие приостановку движения на участках автодорог в

независимости от их ведомственной принадлежности

14. 6. Аварии на железнодорожном транспорте

15. 6.1. Любой факт крушения поездов

16. 6.2. Повреждения вагонов перевозящих опасные грузы

17. 6.3. Повреждение пассажирских вагонов, при котором пострадали люди

18. 6.4. Перерывы в движении на главных путях железнодорожных

магистралей более 30 минут

19. 7. Авиационные происшествия и аварии в аэропортах

20. 7.1. Любой факт падения, разрушения, повреждения и жесткой посадки

воздушного судна

21. 8. Обрушение и повреждение зданий и сооружений

22. 8.1. Любой факт повреждения зданий и сооружений жилого,

административного, учебно-воспитательного, социального,

культурно-досугового назначения, здравоохранения

23. 9. Нарушение систем жизнеобеспечения населения

24. 9.1. Любой факт происшествия связанного с нарушением в

функционировании систем жизнеобеспечения (тепло-, водо-, газо-,

энергоснабжение) отдельных районов и  поселений в целом, а также

линейных объектов более 2 часов

25. 9.2. Повреждение систем жизнеобеспечения (тепло-, водо-, газо-,

энергоснабжение) при выполнении различного вида работ

26. 9.3. Нарушение работы котельных, ВОС, КОС

27. 10. Групповое отравление (заболевание) людей

28. 10.1. Любой факт группового отравления (заболевания) людей в

независимости от исхода заболевания

29. 10.2. Обстановка связанная с превышением эпидемической ситуации по

заболеваемости населения

30. 11. Массовое заболевание животных и птиц

31. 11.1. Массовое заболевание животных (5 голов и более) или заболевание 1

животного со смертельным исходом с признаками эпизоотии.

Введение карантинных мероприятий

32. 12. Происшествия с детьми

33. 12.1. Любые подтвержденные факты происшествий с детьми (гибель,

получение травм, пропажа без вести) по согласованию с начальником

отдела по делам ГО и ЧС администрации Советского района

34. 13. Другие происшествия требующие информирование должностных

лиц Советского района

35. 13.1 Проведение эвакуационных мероприятий в зданиях

административного, учебно-воспитательного, социального,

культурно-досугового назначения, здравоохранения

36. 13.2. Террористический акт (по согласованию с начальником отдела

общественной безопасности и профилактики правонарушений

администрации Советского района)

37. 13.3. Признаки намерений совершения террористического акта (по

согласованию с начальником отдела общественной безопасности и

профилактики правонарушений администрации Советского района)

38. 13.4. Происшествия имеющие общественный резонанс и активное

освещение в СМИ (по согласованию с начальником  отдела по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации

Советского района)

39. 13.5. Распространение в СМИ и иных сетевых ресурсах недостоверной

информации о происшествиях, дезинформирующей население об

угрозах благополучию жизни и здоровью, а также способствующей

нагнетанию паники (по согласованию с начальником  отдела по

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Советского района)

40. 13.6. Прогнозируемые неблагоприятные или опасные погодные явления

41. 13.7. Ухудшение погодных явлений повлекшие происшествия

42. 13.8. Экологические загрязнения превышающие предельно допустимые

концентрации (по согласованию с начальником отдела экологии

администрации Советского района)

43. 13.9. Пропажа без вести людей в лесных массивах. Проведение поисковых

работ на территории Советского района

44. 13.10. Любые происшествия возникшие при проведении массовых

общественно-политических мероприятий (выборы, референдумы,

съезды, демонстрации, парады, визиты высокопоставленных

государственных и общественных деятелей, государственные

праздники, народные гуляния, профессиональные праздники,

крупные судебные процессы, траурные государственные процессии

и другие)

45. 13.11. Происшествия с тяжкими последствиями произошедшие с

работниками администрации Советского района и администраций

поселений Советского района, подведомственными администрации

Советского района и администраций поселений Советского района

организациями и учреждениями (по согласованию с заместителем

главы Советского района)

46. 13.12. Прибытие на территорию Советского района должностных лиц

Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры (по согласованию с заместителем главы

Советского района).

47. 13.13. Иные происшествия по согласованию с начальником отдела по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации

Советского района

Приложение 3

к постановлению

администрации Советского района

от 15.01.2025 № 16

Категория должностных лиц Советского района, до которых доводится информация

об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий)

на территории Советского района

№

п/п

Должностное лицо Советского района Индекс

происшествия по

которому

проводится

информирование

1. Глава Советского района Все

2. Первый заместитель главы Советского района Все

3. Заместитель главы Советского района 13.4., 13.5., 13.11.

4. Заместитель главы Советского района по жилищно-

коммунальному хозяйству и энергетике

Все

5. Заместитель главы Советского района по социальному развитию 10.1., 10.2., 12.1.

6. Помощник главы Советского района 9.1., 9.2., 9.3.

7. Начальник отдела по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям администрации Советского района

Все

8. Заместитель начальника отдела по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям администрации Советского района

Все

10. начальник отдела экологии администрации Советского района 13.8.

11. начальник отдела общественной безопасности и профилактики

правонарушений администрации Советского района

13.2.,13.3.,

12. Начальник отдела муниципальной службы администрации

Советского района

13.11.

13. Начальник отдела по организации деятельности комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

Советского района

12.1.

14. Директор ЕДДС Советского района Все

15. Начальник 9 пожарно-спасательного отряда федеральной

противопожарной службы Государственной противопожарной

службы Главного управления Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий России

по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

4.1.

16. Заместитель начальника 9 пожарно-спасательного отряда

федеральной противопожарной службы Государственной

противопожарной службы Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий России по Ханты-Мансийскому автономному

округу – Югре

4.1.

17. Генеральный  директор ОАО «Районное телевидение и редакция

газеты»

Все

18. Начальник Управления социальной защиты населения

по г. Югорску и Советскому району Департамента социального

развития ХМАО-Югры

12.1.

19. Начальник Советского отдела по надзору в сфере окружающей

среды, объектов животного мира и лесных отношений

Природнадзора Югры

3.1., 4.1.

20. Начальник отдела - лесничий Советского территориального

отдела - лесничества Управления лесного хозяйства и особо

охраняемых природных территорий Департамента

недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

3.1., 4.1.